附件4-2:

2021年农村义务教育学生营养改善
计划项目支出绩效报告

根据呈贡区财政局《关于对2021年度区级预算支出开展绩效自评工作的通知》文件要求，针对农村义务教育学生营养改善计划相关方面的内容认真检查，实事求是开展自评工作，现将相关情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目基本情况简介
2021年，呈贡区实施农村义务教育学生营养改善计划学校15所（其中呈贡区11所，高新区2所，度假区2所），春季学期享受学生农村义务教育学生营养改善计划人数为11879人，补助标准为4元/天.生，所需资金475.16万元。秋季学期享受学生农村义务教育学生营养改善计划人数为11608人，补助标准为5元/天.生。
（二）绩效目标设定及指标完成情况
2021年所下达的农村义务教育学生营养改善计划专项资金切实做到专款专用，均严格按照文件要求用于农村义务教育阶段学生营养改善计划专项资金补助。
二、项目资金使用及管理情况
拨付实验学校、五小、高新三中、高新四小4所学校“2020年农村义务教育学生营养改善计划中央专项资金”22.34万元 ，用于落实食堂工人工资奖补；拨付实验学校、区一小、区二小等15所学校“2021年城乡义务教育经费直达（营养改善计划）中央补助资金”180.54万元（其中158.07万元用于学生膳食补助，22.47万元用于实验学校、五小、高新三中、高新四小4所学校落实食堂工勤人员工资奖补）；拨付实验学校、区一小、区二小等15所学校“2021年云南农村义务教育学生营养改善计划省级专项资金”169.20万元用于学生膳食补助；拨付实验学校、区一小、区二小等15所学校“预拨2021年农村义务教育学生营养改善计划市级补助资金”82.58万元，用于学生膳食补助，拨付实验学校、区一小、区二小等15所学校“追加下达2021年第二批农村义务教育学生营养改善计划市级补助资金”71.07万元，用于学生膳食补助。
资金及时、足额到位。各学校严格按照《财政部 教育部关于深入实施农村义务教育营养改善计划的通知》（财教〔2021〕174号）及省、市、区各级部门相关要求使用，无挤占、挪用及以现金形式发放补助资金的现象发生。
三、项目组织实施情况
1.呈贡区教育体育局高度重视，成立了呈贡区农村义务教育学生营养改善计划工作领导小组，积极做好学生营养改善计划工作研究、资金安排等相关工作。
2.区政府出台了呈贡区人民政府《关于印发呈贡区农村义务教育学生营养改善计划实施方案的通知》（呈政发[2012]16号）文件，区教育局研究制定了《昆明市呈贡区教育局农村义务教育学生营养改善计划管理办法（试行）》（呈教通〔2014〕72号），从组织领导、供餐管理要求、资金使用规定、监督检查和责任追究等方面规范全区农村义务教育学生营养改善计划工作。研究制定了《呈贡区义务教育阶段学生食堂工作人员岗位管理办法(试行)》（呈教通〔2014〕84号），从义务教育阶段学生食堂工作人员配备、从业要求、食品卫生安全要求等方面作出了明确规定，着力规范学生食堂工人管理，提升学生食堂供餐质量。
3.以食堂供餐模式实施营养改善计划的实验学校、新区五小、高新三中、高新四小4所学校食堂大宗物品通过公开招标确定供货商，物资根据食谱及学生人数向供货商下达物资配送单，切实压缩食堂运行成本。同时区教育体育局及学校做好日常监管，提高了供餐质量。
4.对以课间加餐模式实施营养改善计划的一小、二小等11所学校由区教体局统一对课间加餐进行公开招标。制定课间加餐的分发、饮用、包装物的收集和处理相关管理办法，加强对学校课间加餐工作的监督管理。定期开展实地走访、问卷调查，就供餐口味、供餐质量、服务工作听取学生、家长及教师意见建议，准确掌握企业供餐相关情况。
5.规范食品验收环节，食品验收必须复秤并填写入库单，入库单须由采购人员、证明人员、学校值班领导和管理人员签字认可后方可登记入账。
6.严格执行相关文件精神，做到专账管理、专款专用，每天对营养餐实行实名制发放，并由学生签字，学期末汇集成册入档，确保营养改善计划资金的使用安全。
四、项目绩效情况
该项目春季学期严格按照4元/人.天、每学期补助100天的标准核拨资金，秋季学期按照5元/人.天，每学期补助100天的标准核拨资金2021年所下达的农村义务教育学生营养改善计划专项资金，切实做到专款专用，均用于农村义务教育阶段学生营养改善计划。资金严格按照相关管理制度规定执行，资金使用合规、合法，充分发挥使用效率，无存在问题。今后，会依旧严格执行资金使用制度，规范资金使用用途，积极发挥资金使用的最大效用。
五、存在的问题
各学校（幼儿园）均加强了经费的管理和使用，做到专款专用，本着厉行节约，反对浪费，未出现虚列虚支、虚报冒领和挤占挪用、克扣等情况，确保按规定用途使用，无存在问题。
六、其他需要说明的问题
（一）后续工作计划
1.继续完善资金使用管理办法，确保农村义务教育学生营养改善计划专项资金切实用于学生营养改善计划。同时强化专项资金监督，对每一笔资金进行审核和监管，确保资金安全、有效运行。保证补助经费足额到位，切实把营养改善计划办成“民生工程”、“放心工程”和“阳光工程”。
2.继续坚持学生食堂大宗物品统一采购，物资统一调度的基础上，积极运用视频监控对食堂操作流程进行全方位监督，确保“网络明厨亮灶”全覆盖，同时加强对食堂工作人员的培训，提高业务水平。
[bookmark: _GoBack]（二）主要经验做法、改进措施和有关建议等
1.呈贡区农村义务教育学生营养改善计划项目严格按照《关于印发呈贡区农村义务教育学生营养改善计划实施方案的通知》（呈政发[2012]16号）等文件规定执行。
2.与区市场监管局，区卫健局等相关职能部门积极对接、联防联控，进一步加大食品安全、卫生监督检查力度，保障食品安全。
3.加大对学生营养健康知识宣传教育力度。